Poder Executivo
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA PIMENTEL

DEMONSTRATIVO SIMPLICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGAO ORGAMENTARIA

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
2° Bimestre de 2017

RREO - Anexo 14 (LRF, art. 48)

R$ 1,00

BALANGO ORGAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial da Receita
Previs&@o Atualizada da Receita
Receitas Realizadas
Déficit Orgamentario
Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)
DESPESAS
Dotac&o Inicial
Créditos Adicionais
Dotacao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas

Superavit Orgamentario

14.323.891,83
14.323.891,83
4.993.877,51

0,00
0,00

14.323.891,83

0,00

14.323.891,83
3.805.217,05
3.318.996,34
1.674.881,17

DESPESAS POR FUNGAO/SUBFUNGAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

3.805.217,05
3.318.996,34

RECEITA CORRENTE LIiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

14.744.093,53

RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDENCIA

Até o Bimestre

Regime Geral de Previdéncia Social
Receitas Previdenciarias Realizadas(l)
Despesas Previdenciarias Liquidadas(ll)
Resultado Previdenciario (I11) = (I-11)

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores
Receitas Previdenciarias Realizadas(IV)
Despesas Previdenciarias Liquidadas(V)
Resultado Previdenciario (VI) = (IV - V)

0,00
0,00
0,00

5.730.471,55
24.187.547,94
-18.457.076,39

RESULTADO NOMINAL E PRIMARIO

Meta Fixada no
Anexo de Metas

Resultado Apurado
Até o Bimestre

% em Relacdo a Meta

Fiscais da LDO () (b/a)
(@)
Resultado Nominal 1,00 -1.873.252,71 0,00
Resultado Primario 1,00 1.613.092,26 1.613.092,26
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscrigao Cancelamenioaieloll Ragamentolitelo Saldo a Pagar
Bimestre Bimestre

RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Poder Executivo 342.602,46 868,59 234.735,17 106.998,70

Poder Legislativo 3.061,13 0,00 0,00 3.061,13
RESTOS A PAGAR NAO-PROCESSADOS

Poder Executivo 8.576,60 5.004,59 28.943,41 1.468.130,41

Poder Legislativo 7.104,79 0,00 5.199,00 1.905,79
TOTAL 361.344,98 5.873,18 268.877,58 1.580.096,03

Limites Constitucionais Anuais

DESPESAS COM MANUTENGAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO valor Qﬁﬁ’ei‘f,‘;“é ® ["9% Minimo a Aplicar Al ‘o mi
no Exercicio % Aplicado Até o Bimestre
Minimo Anual de 25,00% das Receitas de Impostos na Manutencéo e Desenvolvimento do Ensino 688.638,14 25,00% 16,59
Minimo Anual de 60% fo FUNDEB na Remuneragéo do Magistério com Ensino Fundamental e Médio 0,00 60% 0,00
Minimo Anual de 60% fo FUNDEB na Remunerag&o do Magistério com Educagéo Infantil e Ensino Fundamental 550.377,50 60% 74,72
Complementacéo da Unido ao FUNDEB 0,00 0 0,00
) Limites Constitucionais Anuais
DESPESAS COM AGOES E SERVIGOS PUBLICOS DE SAUDE Valor Apurado At 0 1 imimo a Aplicar o —
i B 6 Aplicado Até o Bimestre
Despesas Proprias com Agdes e Servigos Publicos de Saude 930.010,90 22,40

Fonte: Sistema URBEM - CNM Confederacéo Nacional de Municipios - www.cnm.org.br, Unidade Responsavel Faz. - Contabilidade, Data da emiss&o 30/05/2017 e hora da emiss&o 08:46

Mariana Pimentel, 30 de Maio de 2017.



