

Poder Executivo
 PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA PIMENTEL
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 2º Bimestre de 2017

RREO - Anexo 14 (LRF, art. 48)

R\$ 1,00

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO		Até o Bimestre		
RECEITAS				
Previsão Inicial da Receita		14.323.891,83		
Previsão Atualizada da Receita		14.323.891,83		
Receitas Realizadas		4.993.877,51		
Déficit Orçamentário		0,00		
Saldos de Exercícios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)		0,00		
DESPESAS				
Dotação Inicial		14.323.891,83		
Créditos Adicionais		0,00		
Dotação Atualizada		14.323.891,83		
Despesas Empenhadas		3.805.217,05		
Despesas Liquidadas		3.318.996,34		
Superávit Orçamentário		1.674.881,17		
DESPESAS POR FUNÇÃO/SUBFUNÇÃO		Até o Bimestre		
Despesas Empenhadas		3.805.217,05		
Despesas Liquidadas		3.318.996,34		
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL		Até o Bimestre		
Receita Corrente Líquida		14.744.093,53		
RECEITAS E DESPESAS DOS REGIMES DE PREVIDÊNCIA		Até o Bimestre		
Regime Geral de Previdência Social				
Receitas Previdenciárias Realizadas(I)		0,00		
Despesas Previdenciárias Liquidadas(II)		0,00		
Resultado Previdenciário (III) = (I-II)		0,00		
Regime Próprio de Previdência dos Servidores				
Receitas Previdenciárias Realizadas(IV)		5.730.471,55		
Despesas Previdenciárias Liquidadas(V)		24.187.547,94		
Resultado Previdenciário (VI) = (IV - V)		-18.457.076,39		
RESULTADO NOMINAL E PRIMÁRIO		Meta Fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO (a)	Resultado Apurado Até o Bimestre (b)	% em Relação à Meta (b/a)
Resultado Nominal		1,00	-1.873.252,71	0,00
Resultado Primário		1,00	1.613.092,26	1.613.092,26
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTÉRIO PÚBLICO		Inscrição	Cancelamento Até o Bimestre	Pagamento Até o Bimestre
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS				
Poder Executivo		342.602,46	868,59	234.735,17
Poder Legislativo		3.061,13	0,00	0,00
RESTOS A PAGAR NÃO-PROCESSADOS				
Poder Executivo		8.576,60	5.004,59	28.943,41
Poder Legislativo		7.104,79	0,00	5.199,00
TOTAL		361.344,98	5.873,18	268.877,58
DESPESAS COM MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Mínimo Anual de 25,00% das Receitas de Impostos na Manutenção e Desenvolvimento do Ensino		688.638,14	25,00%	16,59
Mínimo Anual de 60% fo FUNDEB na Remuneração do Magistério com Ensino Fundamental e Médio		0,00	60%	0,00
Mínimo Anual de 60% fo FUNDEB na Remuneração do Magistério com Educação Infantil e Ensino Fundamental		550.377,50	60%	74,72
Complementação da União ao FUNDEB		0,00	0	0,00
DESPESAS COM AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAÚDE		Valor Apurado Até o Bimestre	Limites Constitucionais Anuais	
			% Mínimo a Aplicar no Exercício	% Aplicado Até o Bimestre
Despesas Próprias com Ações e Serviços Públicos de Saúde		930.010,90		22,40

Fonte: Sistema URBEM - CNM Confederação Nacional de Municípios - www.cnm.org.br, Unidade Responsável Faz. - Contabilidade, Data da emissão 30/05/2017 e hora da emissão 08:46

Mariana Pimentel, 30 de Maio de 2017.